

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658820, Алтайский край, г. Славгород, ул. К. Либкнехта, 136, e-mail: ksp@slavgorod.ru ОКПО 98330108 ОГРН 1202200038809 ИНН/КПП 2210010993/221001001

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

28.12.2023 № 78

на проект постановления администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2028 годы»

Контрольно — счетной палатой муниципального округа город Славгород Алтайского края на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о контрольно-счетной палаты муниципального округа город Славгорода Алтайского края, утвержденного решением Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского края от 16.06.2020 № 16 в соответствии со стандартом СВМФК 5 «Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальный программ», утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты города Славгорода Алтайского края от 29.12.2021 № 39, проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2028 годы» (далее — «Проект постановления»), представленного Комитетом по культуре и молодежной политике администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края, по результатам которого установлено следующее.

Проектом постановления утверждается муниципальная программа муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края «Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» (далее - «Муниципальная программа города Славгорода»).

Совместно с проектом постановления на экспертизу предоставлен паспорт муниципальной программы.

## 1. Анализ соответствия целей и задач проекта Муниципальной программы

Согласно проекту постановления, целью муниципальной программы является обеспечение в муниципальном образовании муниципальный округ город Славгород Алтайского края условий для формирования у населения патриотического сознания, гражданской ответственности, любви к Родине на основе единых патриотических

ценностей, гордости за собственную страну, ее историю и культуру, достижения в экономике, науке и спорте, готовности к служению Отечеству.

Для достижения цели на период действия муниципальной программы предлагается решение следующих задач:

организация и проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам и памятникам;

создание условий для повышения активности ветеранских, военнопатриотических и иных общественных организаций в работе с молодежью, использование их опыта, нравственного и духовного потенциала для укрепления и развития преемственности поколей;

формирование позитивного интересного патриотического контента; объективное и конструктивное освещение событий и явлений общественной жизни;

формирование в сознании граждан патриотических ценностей, взглядов и убеждений, воспитание уважения к культурному и историческому прошлому Россией, родного края, традициям своего округа.

Цели и задачи муниципальной программы соответствуют стратегическим направлениям государственной политики Российской Федерации и Алтайского края в сфере патриотического воспитания.

# 2. Анализ структуры и содержания Муниципальной программы.

Согласно паспорту муниципальной программы, ее ответственным исполнителем является Комитет по культуре и молодежной политике администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края

Планируемый срок реализации Муниципальной программы – 2024-2028 годы без деления на этапы.

В структуру муниципальной программы входит комплекс мероприятий, направленных на воспитание ответственного гражданина, способного самостоятельно оценивать происходящее и строить свою деятельность в соответствии с интересами окружающих людей.

## 3. Анализ ресурсного обеспечения Муниципальной программы.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на период ее действия ставит за счет средств бюджета муниципального округа город Славгород 1 850,0 тыс. рублей.

Указанный объем приходится на пять мероприятий, из них на два мероприятия приходится более половины планируемых ресурсов:

Организация памятных дат России: День Победы, День Героев Отечества, День снятия блокады Ленинграда, День неизвестного солдата – 565,0 тыс. рублей;

Содействие созданию и функционированию отрядов Юнармии на уровне муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, а также в образовательных организациях общего, профессионального и высшего образования — 710,0 тыс. рублей.

### 4. Выводы и предложения

По проекту муниципальной программы замечаний не имеется.

По итогам проведения финансово-экономической экспертизы, контрольно-

счетная палата муниципального округа город Славгород Алтайского края предлагает направить проект постановления «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2028 годы» на утверждение.

Председатель контрольно-счетной палаты

Е.Н. Самсонова